

[Formanden.]

I skrivelse af dags dato meddeler ministeren for Grønland, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov for Grønland om kommuneskat.

(Lovf. nr. 12).

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Stetter) (KF):

Herved tillader jeg mig at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om afgift af arv og gave.*

Forslaget har til formål at ændre den nuværende lov således, at enker og enkemænd uden børn ikke skal betale afgift af arv efter den afdøde ægtefælle. De foreslåede ændringer medfører endvidere, at længstlevende ægtefælle ikke skal betale afgift af sin arvelod.

Forslaget fik en velvillig behandling af et flertal i folketinget, da det blev fremsat i forrige samling, og jeg håber, denne velvilje vil give sig udslag i, at forslaget kan få en hurtig behandling i denne folketingssamling. Det vil være ønskeligt af hensyn til de mange enker og enkemænd, der rammes af økonomiske vanskeligheder under de nugældende bestemmelser.

Ordføreren for forslagsstillerne (Stetter) (KF):

Jeg skal hermed fremsætte *forslag til lov om ændring af ligningsloven.* Forslaget har til hensigt at gøre udgifter til renter for skattebeløb, der er indrømmet henstand, fradragsberettiget. Den nuværende økonomiske belastning for skatteydere, der søger henstand under en skattesag, er en ikke-fradragsberettiget rente på 12 procent, svarende til en almindelig fradragsberettiget rente på 30 procent. Hertil kommer det ikke fradragsberettigede restskattetillæg på 8 procent, svarende til en almindelig rente på 20 procent. Denne belastning betyder, at de pågældende skattebeløb faktisk fordobles på den tid, der ofte går, før en skattesag er afgjort.

Disse nu gældende betingelser, der netop er gennemført med virkning fra den 1. januar 1976, medfører, at skatteyderne efterhånden afholder sig fra at søge henstand,

selv om de ikke er i stand til at betale skatten. I sidste instans vil systemet bevirke, at de svage eller usikre af de pågældende skatteydere opgiver at føre en sag, som de måske kunne vinde.

Under udvalgsarbejdet bliver der forhåbentlig mulighed for en bredere drøftelse af det principielle spørgsmål om skatteyderes økonomiske mulighed for at føre skattesager, herunder muligheden for at kunne fradrage andre nødvendige udgifter under skattesager — herunder revisor- og advokatudgifter. Det er også et spørgsmål, om den 12 procents rente ikke er ved at blive uforholdsmæssig stor på baggrund af renteutviklingen. Med det nuværende renteniveau ville 9 procent forekomme at være en naturlig sats.

Af hensyn til retsbevidstheden på dette område håber jeg på en hurtig og velvillig behandling af lovforslaget.

Ordføreren for forslagsstillerne (Erhard Jakobsen) (CD):

Hermed skal jeg tillade mig at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten. (Lejeværdi af bolig i egen ejendom)*, idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

Ordføreren for forslagsstillerne (Voigt) (FP):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte *forslag til lov om regler for organisationers og foreningers bidrag til partipolitisk virksomhed.*

Spørgsmålet om forpligtelsen til som medlem af faglige og erhvervsmæssige organisationer at yde økonomisk tilskud til politiske partier, politiske foreninger og udgivelse af politisk presse har tidligere været behandlet og drøftet i folketinget, uden at det er lykkedes at tilvejebringe et resultat.

Ved en højesteretsdom, der den 28. november 1966 er afsagt i sagen mellem chauffør Claus Jensen og Chaufførernes Fagforening, er det på ny fastslået af et flertal af de i voteringen deltagende dommere, at det er gældende retstilstand, at sådanne organisationer er berettiget til af det kontingent, som pågældende medlem er pligtig at betale, at anvende en del til partipolitisk virksomhed, uanset at dette måtte være i strid med det pågældende medlems overbevisning.

[Voigt.]

Forslagsstillerne må imidlertid anse det for at være i overensstemmelse med demokratiske synspunkter, at ingen borger som følge af sin beskæftigelse, stilling eller erhverv kan tilpligtes at yde støtte til partipolitisk virksomhed i strid med eget ønske. Det fremsatte forslag tilsigter at tilvejebringe en sådan retsorden, at den enkelte borger ikke længere som følge af sit faktisk tvungne medlemskab af en interesseorganisation skal kunne tilpligtes at yde sådanne bidrag, men at dette må være den enkelte borgers egen frivillige sag.

Forslagsstillerne understreger, at nærværende forslag har til hensigt at beskytte de demokratiske rettigheder for såvel medlemmerne af lønmodtagerorganisationer som medlemmerne af arbejdsgiverorganisationer. De medlemmer af de pågældende organisationer, som ønsker gennem deres organisation at yde bidrag til partipolitiske formål, får fri adgang hertil efter organisationens bestemmelse, mens de medlemmer, som ikke ønsker at yde en sådan støtte gennem deres organisation, fritages herfor uden risiko for at miste deres arbejde eller blive skadet i udøvelsen af deres erhverv.

Forslagsstillerne mener, at den stærke opsplitning af såvel lønmodtagerne som selvstændige erhvervsdrivende på et bredt spektrum af vidt forskellige politiske partier gør en lovgivning som den her foreslåede særlig aktuel og påkrævet.

Forslagsstillerne savner ikke forståelse for, at den økonomiske støtte, der gennem firmaaktieselskaber ydes visse politiske partier, også bør tages op til vurdering i forbindelse med en beskyttelse af aktionærmindretal mod at blive tvunget til at yde tilskud til politiske partier.

Forslagsstillerne er videre af den opfattelse, at det er sundest for et demokrati, at de politiske partier bæres økonomisk af medlemmernes og vælgernes frie, individuelle bidrag og kontingenter.

Forslagsstillerne ønsker at understrege, at nærværende lovforslag nøje svarer til den lovgivning på området, som i forskellig form har været gældende siden 1913 i Storbritannien uanset skiftende parlamentsflertal. I lighed med den måde, loven i Storbritannien er blevet håndhævet på, har forslagsstillerne ment det rigtigt at anvende ordet „parti-

politisk“ i stedet for som i det tilsvarende forslag fra forrige samling „politisk“ for derved at tydeliggøre, at lovforslaget ikke tilsigter det almindelige politiske arbejde, der kan være en del af en faglig eller erhvervsmæssig organisations arbejde, men derimod sigter på den egentlige økonomiske støtte til politiske partier.

En side af sagen, der efter forslagsstillerne mening bør drøftes i forbindelse med nærværende forslag — eventuelt med henblik på en lovgivning desangående — er spørgsmålet om offentlighed omkring firmaers og faglige og erhvervsmæssige organisationers bidrag til politiske partier, disses valgfonds m. m.

Forslagsstillerne er villige til at drøfte den bedst mulige praktiske udformning af de principper, der ligger til grund for nærværende lovforslag, herunder om der som foreslået skal foreligge et udtrykkeligt tilsagn fra medlemmet om at yde bidrag til de partipolitiske formål („contracting in“), jfr. forslaget §§ 4 og 5, eller om der kan ydes bidrag til partipolitiske formål, hvis ikke medlemmet udtrykkeligt i en erklæring har modsat sig dette („contracting out“). Sidstnævnte princip har under skiftende former været gældende i Storbritannien.

Ordføreren for forslagsstillerne (Erhard Jakobsen) (CD):

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om vikarbureauer, idet jeg vedrørende motiveringen for lovforslaget skal henvide til de ledsagende bemærkninger.

Det bemærkes, at lovforslaget er en gennemførelse af et af centrum-demokraterne i folketingsåret 1974-75, 2. samling, fremsat lovforslag (Folketingstidende 1974-75, 2. samling, forhandlingerne sp. 4799 og 5366, tillæg A. sp. 4233).

Jeg skal endvidere på centrum-demokraternes vegne tillade mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om fiksering og aftrapning af den primær- og amtskommunale grundskyld, idet jeg henviser til forslaget tekst og de ledsagende bemærkninger.

Det bemærkes, at forslaget er en gennemførelse af et af centrum-demokraterne i folketingsåret 1974-75, 2. samling, fremsat beslutningsforslag (Folketingstidende 1974-